

(9) उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिये-जिनमें अनुसूचित साक्ष्य प्रस्तुत हो जाता है ?
Explain the situations when hearsay evidence be comes relevant.

(10) 'शेख-जोहरी सिद्धान्त' की उदाहरण सहित समझाइये ।
Explain the Principle of Res-judicata' with illustrations.

(11) 'प्रत्यक्षकालीन शपथ' की व्याख्या समझते हैं ? किन परिस्थितियों में प्रत्यक्षकालीन शपथ आवश्यक है ?
What do you understand by Dyling declaration Under what circumstances is a declaration admissible under the Evidence Act. ?

Exha 'विशेषज्ञ' कौन है वी कौनसे मामले में किनके लिये विशेषज्ञों की राय आवश्यक द्वारा प्राप्त की जा सकती है ?
What is an 'Expert' ? what are the matters for which opinion of experts may be taken by the court ? whether such opinion is binding ? Discuss ?

Exha Im: Obtain ed by the court? whether such opinion is binding ? Discuss ?
शपथ प्राप्त करने की शक्त किनके लिये है ? (What is character 'what is the law relating to relevance of character)
SHORT NOTE

Im. (1) तीस अर्ध-सुराही दस्तावेज और दो दस्तावेज
Presumption as to documents thirty years old ?
(9) नोटिफिकेशन खण्डों के दस्तावेज
Public document and Private document

(2) प्रायः सत्य और दस्तावेज की प्रामाण्य की डिग्री
Define Court or Document ?
(10) स्वीकृति / स्वीकृति
Admission and Confession

(3) न्यायिक शपथ का अर्थ और शपथ
Judgement in form of Judgement in personam ?
(11) दस्तावेज प्रस्तुत करने की शक्ति और अनुसूचित शपथ
What is patent and latent ambiguity

(4) शपथ के अधिकार का अर्थ और शपथ
Right of Oath and Oath in personam ?
What is the maximum number of witnesses in Civil and Criminal cases ?

(5) शपथ प्रदान करना है ? यह क्या है और शपथ ?
What is leading question? when it can be asked ?

(6) शपथ प्रदान करने की शक्ति पर शपथ का अर्थ और शपथ ?
How can the credit of the witness be impeached ?

(7) शपथ प्रदान करने की शक्ति (hostile witness)
How can the credit of the witness be impeached ?

(8) शपथ प्रदान करने की शक्ति (Competent witness) का अर्थ और शपथ प्रदान करने की शक्ति
How can the credit of the witness be impeached ?

1 एक पुलिस अधिकारी एक व्यक्ति को मजिस्ट्रेट की आज्ञा के बिना या वारंट के बिना कब गिरफ्तार कर सकता है? पुलिस अधिकारी को निर्दिष्ट कारण का निष्पादन किस प्रकार किया जायेगा जब वारंट का निष्पादन अधिकारिता से बाहर हो।

When can a police officer arrest a person without an order from Magistrate or without a warrant? How a warrant shall be executed by a police officer when it is to be executed ~~in~~ outside?

2 परिशान्ति कायम रखने व सदाचार के लिए उचित कृति किन मामलो में माँगी जा सकती है? समझाइये।

Under what circumstances security for keeping the peace and good behaviour is demanded? Explain it.

3 दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 में पत्नी, संतान और माता-पिता के भरण पोषण से संबंधित अवधानों का उल्लेख कीजिये।

Discuss the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 regarding maintenance of a wife, children and parents.

4 प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है? संश्लेष्य अपराध की इतला होने पर पुलिस अधिकारी के क्या कर्तव्य है तथा उसके द्वारा की जाने वाली अनुसंधान की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।

What is First Information Report (F.I.R)? What are the duties of a police officer and the investigation procedure on receipt of such report regarding cognizable offences?

- 5) आरोप से आपका क्या अभिप्राय है? आरोप की अन्विष्टियों का उल्लेख कीजिये तथा स्पष्ट कीजिये कि कई आरोपों का एक साथ विचारण कब किया जा सकता है?

What do you understand by the term 'Charge' Describe the contents of Charge and explain when several charges can be tried together.

- 6) सेशन कोर्ट के समक्ष आपराधिक मामलों का विचारण किस प्रकार किया जाता है? सेशन न्यायालय किस मामले का विचारण मजिस्ट्रेट के न्यायालय के समक्ष पुलिस रिपोर्ट से अिन आधार पर संस्थित किये गये वाक्य मामलों के विचारण की प्रक्रिया के अनुसार करता है? समझाइये।

How does a Criminal case come before the Court of session for trial? In which case the Court of session tries a case in accordance with the procedure for the trial of warrant case instituted otherwise than on a police report before a magistrate? Explain it.

- 7) "एक व्यक्ति को उसी अपराध के लिए दुबारा दण्डित नहीं किया जा सकता है" आपराधिक विधि की इस अविवेकी आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा इस नियम में अपवादों का उल्लेख कीजिये।

"A person can not be put into peril twice the same offence." Critically examine this statement. ~~And~~ And explain any exceptions to this rule?

- 8) दण्ड प्रक्रिया संहिता के "अपील", "रिफरेंस", एवं पुनरीक्षण संबंधी प्रावधानों का विवेचन कीजिये।

Discuss the provisions relating to "Appeal", "Reference" and "Revision" under the Code of Criminal Procedure 1973.

- 9) "अग्रिम जमानत" क्या है? अग्रिम जमानत के बारे में दण्ड प्रक्रिया संहिता में क्या उपबन्ध है? क्या दण्ड के किसी मामले में अग्रिम जमानत ली जा सकती है? शिथिल वादों के साथ समझाइयें।

What is "Anticipatory Bail"? What provisions have been made in Criminal Procedure Code, 1973 regarding "Anticipatory Bail"? Can such a bail be allowed in a murder case? If so, when? Cite case law.

- 10) "परिसीमा काल" क्या है? दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत किसी अपराध का सूत्रान करने के लिए "परिसीमा काल" से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

What is the "Period of Limitation"? Discuss the provisions of the commencement of the period of Limitation for taking cognizance of certain offences under the Code of Criminal Procedure, 1973.

- 11) निम्न को समझाइयें →

Explain these →

- 1) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध में अंतर

Distinguish between cognizable and

~~Non~~ Non-Cognizable offence.

(2) जमानतीय और अजमानतीय अपराध में अंतर /

Distinguish between ~~the~~ bailable and non-bailable offence.

(3) समन केस तथा वारन्ट केस में अंतर /

Distinguish between 'Summons case' and 'Warrant case'.

(4) प्रथम सूचना रिपोर्ट और 'परिवाद' में अंतर /

Distinguish between F.I.R and Complaint.

(5) "संज्ञेय अपराध" और अज्ञेय अपराध में अंतर /

Distinguish between "Cognizable offence" and "non-cognizable offence."

(6) "जांच" और "अन्वेषण" में अंतर /

Distinguish between 'Inquiry' and 'Investigation'.

(7) 'उन्मोचन' व 'दोषमुक्ति' में अंतर /

Difference between 'Discharge' and 'Acquittal'.

(8) 'शामनीय' व 'अशामनीय' अपराध में अंतर /

Difference between 'Compoundable' and non-compoundable offence.

(9) निर्णय की अन्तर्वस्तु (Contents of Judgement)

मृत्यु समीक्षा रिपोर्ट (Inquest Report)

संस्वीकृति क्या है? (Confession)

लोक न्यूसेन्स (Public Nuisance)

(P.T.O.)

Date / /

State of U.P. v/s Singhara Singh AIR 1964
Nisar Ali v/s State of U.P. AIR 1957

(17) निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए →

Write short notes on the following →

- (1) बाल गृह (Children Homes)
- (2) सुरक्षित स्थान (Place of safety)
- (3) खुला आश्रय (open shelter)

(18) किशोर न्याय बोर्ड के गठन, प्रक्रिया शक्तियों व कृत्यों का उल्लेख कीजिये।

Explain the Constitution, Procedure, Powers and functions of the Juvenile Justice Board.

The End :

12) संसदीयता से आप क्या समझते हैं? दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 में संसदीयता अभिलिखित करने से संबंधित प्रक्रिया को बताइये।

What do you mean by confession? Write down the procedure under Cr. P. C. relating to record of confession.

13) निम्न को समझाइये ->

Explain these ->

- (1) सौदा अभिवाक्य (Plea bargaining)
- (2) पुलिस रिपोर्ट पर सैरियत वारंट मामला
~~Warrant trail on police report~~ Warrant trail on police report
- (3) पुलिस रिपोर्ट से अलग आधार पर सैरियत मामला
Other than police report
- (4) निःशुल्क विधि सहायता (Free legal Aid)

14) अजमानतीय अपराध की दशा में अभियुक्त को जमानत पर कब छोड़ा जा सकता है इस संबंध में उच्च न्यायालय और सेशन न्यायालय की विशेष शक्तियों की व्याख्या कीजिये।

When an accused may release on Bail in case of non-bailable offence? Explain the special power of High Court and session court relating it.

15) निम्न को समझाइये -> (Explain these) ->

- (1) सह अपराधी को क्षमादान (Pardon of an accomplice)
- (2) न्याय का सार तत्व (Key elements of a Judgement)
- (3) जमानत का समपहरण (Forfeiture of Bail bond)

16) Case laws -> Tehsildar Singh v/s State of Delhi (1955)
Purushotam Das Balmia v/s State of West Bengal (1968)

Civil Procedure Code and Limitation

① "जब तक वर्जित न हो, न्यायालय सभी सिविल वादों का विचारण करेगा" विवेचना कीजिए।

"Courts to try all civil suits unless barred"
Explain.

② जड़-न्याय के सिद्धांत से आपका क्या अभिप्राय है? क्या जड़-न्याय का सिद्धांत मध्यस्थ कार्यवाहियों पर लागू होता है? अंतर बताइये →

- (1) जड़-न्याय व विबन्ध-
- (2) जड़-न्याय व विचाराधीन न्याय

Explain fully the "Doctrine of Res-Judicata".
Whether principal of Res-judicata is applicable to arbitration proceedings? Differentiate between →

(1) Res-Judicata and Estoppel

(2) Res-Judicata and Stay of suit

③ 'अभिवचन' से आपका क्या अभिप्राय है? इसके नियम क्या हैं? न्यायालय द्वारा अभिवचन में कब संशोधन की अनुमति दी जा सकती है? समझाइये।

What is meant by 'pleadings'? What are its various rules? When the court can permit the amendment in the pleadings? Explain.

④ 'समन नामील' के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिये।
State the various modes of service of summons.

⑤ "निर्धन व्यक्ति" ~~किस~~ किस प्रकार वाद संस्थित कर सकता है? क्या किसी निर्धन व्यक्ति को एक बार वाद संस्थित करने की इजाजत दी जाने के बाद उसे निराकिंचित किया जा सकता है?

How can indigent person institute a suit? Can a person who is once allowed to sue in forma pauper's be dispaupered?

⑥ "डिक्री के निष्पादन" संबंधी विधि का वर्णन कीजिये। क्या किसी डिक्री के निष्पादन हेतु मौखिक आवेदन किया जा सकता है? समझाइये * [आदेश 21 नियम 11] देखिए

~~What are the modes of executing~~

State the law relating to execution of decree. Can an oral application be made to execute a decree? Explain [Order 21 Rule 11]

⑦ वे कौन-2 सी सम्पत्तियाँ हैं जिन्हें धन की डिक्री के निष्पादन में कुर्क से व विक्रय नहीं किया जा सकता है?

State those properties which can not be attached and sold in the execution of money decree.

⑧ "कमीशन" क्या है? किन परिस्थितियों में किस प्रकार 'कमीशन' जारी किया जा सकता है? कमिश्नर की शक्तियों का उल्लेख कीजिये।

What is 'Commission'? In what manner and under which circumstances Commission can be issued? Explain the powers of Commissioner.

⑨ निष्पत्ति से पूर्व कुर्क से गिरफ्तारी कब की जा सकती है? उक्त प्रावधानों का समझाइये।

When can attachment and arrest be made before judgment? Explain these provisions.

⑩ "व्यादेश" से क्या अभिप्राय है? यह कितने प्रकार का होता है? अस्थायी व्यादेश कब जारी किया जा सकता है? उसका अंतर्धान करने के परिणामों का उल्लेख करो।

What is 'Injunction'? What are the various kinds of it? When ~~and~~ and on what conditions can temporary injunction be granted? Also mention the consequences of its breach.

- 11) 'जपक' [रिसेवर] कब नियुक्त किया जा सकता है? (3)
इसकी शक्तियों व कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।
When can be appointed a "Receiver"? Briefly discuss its powers and duties.
- 12) मूल डिग्रियों के विरुद्ध प्रथम एवं द्वितीय अपील विषयक विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
Discuss the provisions relating to ~~first~~ first and second appeal against original decrees laid down.
- 13) 'निर्देश', 'पुनर्विलोकन' एवं 'पुनरीक्षण' को परिभाषित करते हुए इनमें विभेद बताइये।
Define 'Reference', 'Review' and 'Revision' and distinguish them.
- 14) परिसीमा अधिनियम 1963 के लक्ष्य एवं उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये। तथा इस अधिनियम की प्रकृति भी बताइये।
Explain the aim and objects of the Limitation Act, 1963. Describe the nature of the Law of these Act.
- 15) परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 6, 7, व 8 को समझाइये तथा यह बताइये कि परिसीमा काल की संगणना में कौन सा समय अपवर्जित कर दिया जाता है?
~~Explain~~ Explain the various rules of section 6, 7, and 8 of the Limitation Act 1963? In Computing the period of Limitation, which period can be excluded?
- 16) निम्न को समझाइये [Explain these →]
(1) मर्यादा विधि उपचार को प्रतिबंधित करती है न कि अधिकार को समाप्त करती है।
The Law of Limitation bars the remedy and not extinguish the right.

(2) जब एक बार समय का जाना आरम्भ हो जाता है तब कोई भी पश्चात्कर्ती निर्दोष्यता उसे नहीं रोक सकती।

When once time has begun to run, no subsequent disability stops it.

(17) निम्न को समझाइये [Explain these—]

- (1) प्रत्यास्थापन (Restitution)
 - (2) अनुकूल आदेश (Narmishee order)
 - (3) विवादक (issue)
 - (4) एक पक्षीय डिक्री [Ex-parte decree]
 - (5) प्रतिसादन (मुजरई) [set off]
 - (6) उत्तरिका [counter claim]
 - (7) लिखित कथन [Written statement]
(जवाब जवा)
 - (8) कैवियट (Caveat)
 - (9) विधिक प्रतिनिधि (Legal Representative)
 - (10) मद्दयवती लाभ (Mesne profits)
-

ग्राम विधि - II

L.L.B. III पूरक

- Q.1 भारत में ग्राम कल्याण से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए ।
- Q.2. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत निम्न शब्दों को परिभाषित करें
 A) प्रतिकर B) कर्मचारी C) नियोजक D) मजदूरी
- Q.3. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम 1923 के अन्तर्गत प्रतिकर के लिए नियोजक के दायित्व की विवेचना कीजिए ।
- Q.4. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत प्रतिकर आयुक्त की नियुक्ति एवं शक्तियों का उल्लेख कीजिए
- Q.5. कर्मचारी राज्य बीमा निगम के गठन, अधिकार एवं कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए ।
- Q.6. कर्मचारी भविष्य निधि के अन्तर्गत भविष्य निधि योजना एवं पेंशन योजना पर प्रकाश डालिए ।
- Q.7. कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के अन्तर्गत कर्मचारी को प्राप्त अधिकार एवं लाभों का वर्णन कीजिए ।
- Q.8. कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के अन्तर्गत नियोजक के दायित्व बताइये ।
- Q.9. कर्मचारी राज्य बीमा निगम के गठन, अधिकार एवं कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए ।
- Q.10. कर्मचारी राज्य बीमा निगम अधिनियम के अधीन श्रमिकों को उपलब्ध विभिन्न हित लाभों का वर्णन कीजिए ।

Q. 9 ठेका श्रमिक क्या है ? ठेका श्रमिक को कौन नियोजित कर सकता है तथा ठेका श्रमिक को नियोजित करने की प्रक्रिया क्या है ?

Q. 10. ठेका श्रमिक के अधिनियम के अन्तर्गत निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

- A) केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड
- B) राज्य सलाहकार बोर्ड
- C) समितियाँ

Q. 11. ठेका श्रमिक के कल्याण के लिए स्वस्थ संबंधी प्रावधान बताइए ।

Q. 12. साल ग्राम अधिनियम 1986 के मुख्य प्रावधान बताइए ।

Labour Law II

LL.B. III year

- Q.1 Discuss the Constitutional provisions regarding labour welfare in India :
- Q.2 Discuss the special features of Employees Compensation Act, 1923 and state its scope also.
- Q.3 Define the following terms
 - A) Compensation
 - B) Employee
 - C) Employer
 - D) Wages
- Q.4 Discuss the liabilities of the Employer for Compensation under the Employees Compensation Act, 1923 ?
- Q.5 Discuss the appointment and powers of Compensation Commissioner under the Employees Compensation Act, 1923.
- Q.6 Explain the composition, powers and functions of the Employers State Insurance Corporation.
- Q.7 Explain in detail the different benefits available under the provisions of the Employees State Insurance Act - 1948
- Q.8 Explain the objects of enforcement of Employees Provident fund and miscellaneous provisions Act. 1952.